
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 27/12/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LAVORO E COOPERAZIONE 20 dicembre 2007, n.
830
 
Fondi Delibera CIPE 138/2000 e s.m. – Programma Emersione Puglia 2007 – Avviso pubblico per la
presentazione di progetti finalizzati alla ristrutturazione di immobili per l’accoglienza di lavoratori agricoli
migranti e per l’erogazione del servizio di trasporto nei luoghi di lavoro. Impegno di spesa. Capitolo di
spesa 956057/07 – U.P.B. 5.1.2 – Deliberazione di Giunta regionale n. 550/07.
 
 
PREMESSO CHE
 
- la delibera CIPE n. 138 del 21.12.2000, modificata dalla delibera C.I.P.E. n. 48 del 4 aprile 2001,
recante il “Riparto delle risorse per le aree depresse per il triennio 2001-2003” ha stanziato per la
Regione Puglia la somma di euro9.898.735,64 per attività formative e di emersione del sommerso;
 
- il decreto attuativo della Direzione Generale per l’Impiego, l’Orientamento e la Formazione del 15
settembre 2003 stabiliva modi e tempi di rendicontazione per l’assegnazione delle risorse relative alle
annualità 2002 e 2003;
 
- con successivi decreti, rispettivamente del 6 ottobre 2004, del 16 dicembre 2005 e del 29 maggio
2006, la Direzione Generale del Mercato del Lavoro ha prorogato il termine di presentazione della
rendicontazione, fissato con l’ultimo decreto al 30 giugno 2007;
 
- con nota del 26 aprile 2007, prot. 42/5559/L, l’Ufficio Lavoro della Regione Puglia ha inoltrato al
Ministero una richiesta motivata di proroga per la completa realizzazione degli interventi programmati;
 
- con decreto direttoriale del 1° agosto 2007 la Direzione Generale del Mercato del Lavoro ha concesso
la proroga fissando come termini per la rendicontazione, rispettivamente il 31/12/2007 per la 2^ tranche
del finanziamento e il 31/12/2008 per la 3^ e 4^ tranche;
 
- l’art. 5 della L.R. 28/06 (Sostegno all’emersione) prevede incentivazioni finalizzate all’emersione del
lavoro non regolare in relazione a situazioni territoriali di particolare criticità e tenendo prioritariamente
conto, tra l’altro, dei costi per assicurare la residenzialità e il trasporto dei lavoratori immigranti e no;
 
- con deliberazione di G.R. 550/07 (rimodulata dalla DGR 2155/07) è stato approvato il piano operativo
2007 del Programma Emersione Puglia che prevede, tra le azioni da attuare, la concessione di incentivi
finalizzati a favorire l’emersione del lavoro non regolare.
 
Per quanto evidenziato, si intende procedere all’approvazione e pubblicazione dell’ “Avviso pubblico per

1



la presentazione di progetti finalizzati alla ristrutturazione di immobili per l’accoglienza di lavoratori
agricoli migranti e per l’erogazione del servizio di trasporto nei luoghi di lavoro” e contestualmente
all’impegno della somma complessiva di euro 500.000,00, imputandola sul Cap. di spesa 956057/07 del
Bilancio Regionale a discarico della copertura finanziaria D.G.R. 550/07.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZIONE CODICE SIOPE 2323
 
Capitolo e Esercizio Finanziario 956057/07 (Fondi Delibera CIPE)
 
- Il Dirigente dell’U.P.B. 5.1.2:
 
- impegna la somma complessiva di euro 500.000,00 (cinquecentomila/00), di cui euro 265.759,35
(duecentosessantacinquemilasettecentocinquantanove/35) dal Cap. 956057/07 “Residui di
s t a n z i a m e n t o  2 0 0 4 ”  d e l  B i l a n c i o  r e g i o n a l e ,  e d  e u r o  2 3 4 . 2 4 0 , 6 5
(duecentotrentaquattromiladuecentoquaranta/65) dal Cap. 956057/07 (a discarico della copertura
finanziaria DGR 550/07).
 
L’obbligazione sorta con l’impegno di spesa di cui al presente atto, si concluderà con successivi
provvedimenti di liquidazione.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- VISTO il Decreto Legislativo del 3 Febbraio 1993, n.29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
- VISTA la L.R. 4 Febbraio 1997, n.7, contenente “Norme in materia di organizzazione
dell’Amministrazione Regionale”;
 
- VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 28 Luglio 1998, n. 3261, avente per oggetto
“Separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle
strutture organizzative regionali.”;
 
- VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente ad interim del Settore
Lavoro e Cooperazione avv. Davide F. Pellegrino, dalla Dirigente dell’Ufficio Lavoro e Cooperazione,
dott. Anna Lobosco e dalla responsabile dell’istruttoria, dott. Adele Quintieri,
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato e condiviso;
 
- di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, di cui è parte integrante;
 
- di disporre la pubblicazione dell’ “Avviso pubblico per la presentazione di progetti finalizzati alla
ristrutturazione di immobili per l’accoglienza di lavoratori agricoli migranti e per l’erogazione del servizio
di trasporto nei luoghi di lavoro”” sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di impegnare la somma complessiva di euro 500.000,00 (cinquecentomila/00), di cui euro 265.759,35
(duecentosessantacinquemilasettecentocinquantanove/35) dal Cap. 956057/07 “Residui di
s t a n z i a m e n t o  2 0 0 4 ”  d e l  B i l a n c i o  r e g i o n a l e ,  e d  e u r o  2 3 4 . 2 4 0 , 6 5
(duecentotrentaquattromiladuecentoquaranta/65) dal Cap. 956057/07 (a discarico della copertura

2



finanziaria DGR 550/07);
 
- di procedere con successivi provvedimenti agli adempimenti conseguenti alla presente
determinazione;
 
- di notificare una copia in originale del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale,
ai sensi del 5° comma art 6 L.R. n.7/97 e al solo fine della raccolta.
 
- Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
- Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in duplice originale.
 
- I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria
 
Il Dirigente di Settore ad interim
avv. Davide F. Pellegrino

3


